
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2025/29385-20000402/2 

 

Poskytnutí informací ohledně proplácení zvolených rekvalifikací 

 

Žádost: 

ze dne 11. 2. 2025 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatelka žádá o sdělení, zda, kdy a na jaké pobočce Úřadu práce v ČR byl již v minulosti 

proplacen žadateli, v rámci programu rekvalifikačních kurzů Úřadu práce (zájem o zvolenou 

rekvalifikaci, zájemce o zaměstnání dle § 109a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů) rekvalifikační kurz Kurz – Základní třítýdenní přípravný kurz 

PREVENCE RIZIK (přípravný kurz před zkouškou z odborné způsobilosti k zajišťování úkolů 

v prevenci rizik podle zákona č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) pořádaný firmou 

Rožnovský vzdělávací servis s. r. o., se sídlem Maničky 163/7, 616 00 Brno-Žabovřesky, 

IČO: 26857359. 

 

K tomu uvádí, že kladná informace bude použita pro pobočku Úřadu práce v Českém 

Krumlově a bude sloužit jako precedens k souhlasu vyplacení zvolené rekvalifikace. 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

Podle sdělení Oddělení zaměstnanosti GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti předmětná 

problematika spadá, kurz s názvem „Základní třítýdenní přípravný kurz PREVENCE RIZIK 

(přípravný kurz před zkouškou z odborné způsobilosti k zajišťování úkolů v prevenci rizik podle 

zákona č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů)“ nebyl Úřadem práce ČR jako zvolená 

rekvalifikace proplacen. 

 

Jako zvolená rekvalifikace bylo Úřadem práce ČR proplaceno několik jiných kurzů zaměřených 

na prevenci rizik podle zákona č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákon 

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), pořádaných firmou 

ROVS-Rožnovský vzdělávací servis s.r.o., IČO: 26857359, ale tyto kurzy zahrnovaly 

i vykonání zkoušky z odborné způsobilosti. 

 

Podle § 109a odst. 3 zákona o zaměstnanosti může Úřad práce ČR uhradit cenu rekvalifikace 

rekvalifikačnímu zařízení po jejím úspěšném absolvování v případě, že zvolená rekvalifikace 

přispěje k uplatnění uchazeče o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání na trhu práce a je 

pro něj vzhledem k jeho zdravotnímu stavu vhodná. Podle § 10 odst. 1 zákona o zajištění 

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je jedním z předpokladů odborné 

způsobilosti fyzické osoby k zajišťování úkolů v prevenci rizik osvědčení o úspěšně vykonané 

zkoušce z odborné způsobilosti nebo periodické zkoušce z odborné způsobilosti. Absolvování 

přípravného kurzu ke zkoušce z odborné způsobilosti tak samo o sobě nepřispívá k uplatnění 

zájemce o zaměstnání na trhu práce. 



2 

 

Dále musíme upozornit, že proplacení zvolené rekvalifikace uchazeči o zaměstnání nebo 

zájemci o zaměstnání neznamená, že stejná zvolená rekvalifikace bude proplacena také 

každému dalšímu uchazeči o zaměstnání nebo zájemci o zaměstnání. Pro úhradu zvolené 

rekvalifikace Úřadem práce ČR je odbornou komisí vždy posuzováno, zda konkrétní zvolená 

rekvalifikace přispěje k uplatnění konkrétního uchazeče o zaměstnání nebo zájemce 

o zaměstnání na trhu práce, zda je pro něho vhodná vzhledem ke zdravotnímu stavu, získané 

kvalifikaci a dalším schopnostem a pracovním zkušenostem, a to s ohledem na požadavek 

efektivního a hospodárného vynaložení finančních prostředků. 


